Дело №1-13/2020

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

20 января 2020 года г.Киреевск 

Киреевский районный суд Тульской области в составе:

председательствующего судьи Железцовой О.И.,

при секретаре Бочарниковой Т.А.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Киреевского межрайонного прокурора Тульской области Мачалина Д.И.,

подсудимого ФИО1,

защитника-адвоката Улановой З.Н., представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от 14 января 2020 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело №1-13/2020 в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.231, ч.2 ст.228 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства, при следующих обстоятельствах.

В период времени, предшествующий 10 сентября 2019 года 19 часов 05 минут, более точное время следствием не установлено, у ФИО1, допускающего употребление наркотического средства, изготавливаемого из растений конопля (растение рода Cannabis), содержащих наркотические средства, возник преступный умысел, направленный на незаконное культивирование растений конопля, содержащих наркотические средства, для личных целей на принадлежащем ему приусадебном участке, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 в нарушение Федерального закона от 08 января 1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», осознавая противоправность своих действий в том, что совершает противоправное деяние, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законом оборота наркотических средств, обеспечивающего безопасность здоровья населения и желая их наступления, в период времени, предшествующий 10 сентября 2019 года 19 часов 05 минут, более точное время следствием не установлено, находясь на приусадебном участке дома 

<

адрес>, по месту которого он проживал, осуществил высадку не менее 38 семян наркотикосодержащих растений конопля (растение рода Cannabis) в почву указанного выше приусадебного участка. 

В результате преступных действий ФИО1, связанных с посевом наркотикосодержащих растений, на приусадебном участке 

<

адрес>, по месту которого проживал ФИО1, взошло не менее 38 растений конопля, содержащих наркотические средства. 

После чего ФИО1 незаконно осуществлял выращивание и культивирование 38 штук растений, которые согласно заключению эксперта № от 20 сентября 2019 года являются растениями конопля (растение рода Cannabis), содержащими наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, осуществляя за ними уход, путем удобрения, полива почвы и корней, а также поливанием с целью доведения вышеуказанных растений до стадии созревания для личных целей. 

В период, предшествующий 10 сентября 2019 года 19 часов 05 минут, по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками ОМВД России по Киреевскому району на приусадебном участке 

<

адрес> обнаружены произрастающими и изъяты 38 куста растений конопля (растение рода Cannabis), содержащими наркотическое средство – тетрагидроканнабинол.

Тетрагидроканнабинолы (все изомеры) и все их производные включены в раздел «Наркотические средства» списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I), Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30 июня 1998 года. 

Согласно постановлению Правительства РФ №934 от 27 ноября 2010 года «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 УК РФ, а также об изменении и признании утратившим силу некоторых актов Правительства РФ по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры» кусты растений конопля (растение рода Cannabis) в количестве 38 штук, включены в «Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, подлежащих контролю в Российской Федерации» и составляют крупный размер.

Он же (ФИО1) совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, а также частей растений, содержащих наркотические средства, совершенное в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В период, предшествующий 10 сентября 2019 года 19 часов 05 минут, более точное время и дата следствием не установлены, ФИО1, действуя умышленно, по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, незаконно хранил без цели сбыта для личного потребления в доме находящееся в газетном свертке наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 31 г, в бумажном конверте наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 41 г, в картонной коробке наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 53 г, в газетном свертке наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 8 г, на чердаке вышеуказанного дома наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 720 г, в сарае, расположенном на территории вышеуказанного дома, находящееся в картонной коробке наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 156 г, в металлической миске наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 25 г, в газетном свертке наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 31 г, на территории вышеуказанного дома части растения конопля (растение рода Cannabis), содержащие наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, массой 109 г, которые в период времени, предшествующий 10 сентября 2019 года 19 часов 05 минут, обнаружены и изъяты при проведении сотрудниками ОМВД России по Киреевскому району осмотра места происшествия – дома, сарая, чердака и территории приусадебного участка ФИО1, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Согласно заключению эксперта № от 30 сентября 2019 года растительные массы, находящиеся в свертке, конверте, коробке и свертке, изъятые по адресу: 

<

адрес>, являются наркотическим средством – каннабис (марихуана), массами 31 г, 41 г, 53 г и 8 г. 

Согласно заключению эксперта № от 30 сентября 2019 года растительная масса является наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой 720 г. 

Согласно заключению эксперта № от 24 сентября 2019 года растительные массы, находящиеся в коробке, миске и свертке, изъятые по адресу: 

<

адрес>, являются наркотическим средством – каннабис (марихуана), массами 156 г, 25 г и 31 г. 

Согласно заключению эксперта № от 30 сентября 2019 года растительная масса является частями растений конопля (растение рода Cannabis), содержащими наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, массой 109 г.

Наркотическое средство – каннабис (марихуана), включены в раздел «Наркотические средства» списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1), Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации №681от 30 июня 1998 года. 

Растение конопля (растение рода Cannabis) внесено в «Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации №934 от 27 ноября 2010 года.

Таким образом, ФИО1, являясь лицом, 

<

данные изъяты>, имея преступный умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, действуя в нарушение правил оборота наркотических средств и психотропных веществ, регламентированных законодательством Российской Федерации, осознавая противоправный характер своих действий в виде нарушения общественной безопасности в сфере оборота наркотических средств, в период времени, предшествующий 10 сентября 2019 года 19 часов 05 минут незаконно хранил по месту своего проживания и регистрации по адресу: 

<

адрес>, для личного употребления наркотическое средство каннабис (марихуана),массами 31 г, 41 г, 53 г, 8 г, 720 г, 156 г, 25 г, 31 г, общей массой 1065 г, и части растений конопля (растение рода Cannabis), содержащие наркотическое средство –тетрагидроканнабинол, массой 109 г, без цели сбыта до момента изъятия сотрудниками полиции, то есть до 19 часов 05 минут 10 сентября 2019 года.

Согласно Постановлению Правительства РФ №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 УК РФ», наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей массой 1065 г, и части растения конопля (растение рода Cannabis), содержащие наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, массой 109 г, относятся к крупному размеру.

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО1 с предъявленным обвинением согласился, вину в совершении преступлений признал полностью, пояснил, что именно он совершил действия, указанные в обвинительном заключении, и заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Ходатайство подсудимого ФИО1 поддержала его защитник адвокат Уланова З.Н.

Государственный обвинитель Мачалин Д.И. не возражал против удовлетворения заявленного подсудимым ходатайства об особом порядке судебного разбирательства.

Подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным ему обвинением, вину в совершении преступлений, указанных в оглашенном государственным обвинителем обвинительном заключении, признал полностью, поддержал ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, заявленное им в присутствии защитника и в период, установленный ст.315 УПК РФ, пояснив суду, что ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультаций с защитником, что он полностью осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд, учитывая вышеизложенное, а также обоснованность обвинения, с которым согласился подсудимый, и его подтверждение собранными по делу доказательствами, отсутствие оснований для прекращения уголовного дела, принимая во внимание, что максимальное наказание за совершенные преступления не может превышать 10 лет лишения свободы, по ходатайству подсудимого рассмотрел уголовное дело в особом порядке принятия судебного решения.

Суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимого ФИО1 в предъявленном ему обвинении и квалифицирует его действия:

- по ч.1 ст.231 УК РФ как незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства;

- по ч.2 ст.228 УК РФ как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, а также частей растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере.

В соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ при назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновного, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

ФИО1 по месту жительства характеризуется удовлетворительно (т.2 л.д.155), по месту работы положительно (т.2 л.д.158), на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит (т.2 л.д.152), к уголовной ответственности привлекается впервые (т.2 л.д.149, 150)

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы ГУЗ «Тульская областная клиническая психиатрическая больница №1 им.Н.П.Каменева» № от 18 ноября 2019 года ФИО1 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.229-230).

Оснований сомневаться в правильности выводов экспертов-психиатров не имеется, в связи с чем суд их выводы признает достоверными, и в отношении инкриминируемых ФИО1 деяний считает его вменяемым.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 по двум преступлениям, на основании п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ – признание виновным своей вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и членов его семьи, наличие на иждивении 

<

данные изъяты>

С учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО1 преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и относящегося к категории тяжких преступлений, степени его общественной опасности, оснований для применения к нему положений ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую суд не находит.

Оценив изложенные обстоятельства, данные о личности подсудимого, отсутствие оснований для освобождения ФИО1 от наказания, суд находит возможным исправление и перевоспитание подсудимого только в условиях связанных с изоляцией от общества, и, учитывая характер совершенных ФИО1 преступлений, степени их общественной опасности, суд не усматривает оснований для назначения последнему наказания с применением положений, предусмотренных ст.73 УК РФ, то есть условного осуждения.

Также суд не усматривает наличия исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, которые существенно уменьшают степень общественной опасности преступлений, совершенных подсудимым ФИО1, а потому считает, что оснований для применения ст.64 УК РФ не имеется.

При наличии смягчающего обстоятельства, предусмотренного п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств, а также рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, наказание ФИО1 должно быть назначено с учетом положений ч.1,5 ст.62 УК РФ.

Суд считает нецелесообразным применять к подсудимому дополнительное наказание в виде штрафа или ограничения свободы.

В соответствии с п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ суд местом отбывания ФИО1 наказания определяет исправительную колонию общего режима.

На основании изложенного, руководствуясь ст.303, 304, 307-309, 316, 317 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.231, ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказания:

- за преступление, предусмотренное ч.1 ст.231 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) месяцев;

- за преступление, предусмотренное ч.2 ст.228 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 6 (шесть) месяцев.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 9 (девять) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания ФИО1 исчислять с 20 января 2020 года с зачетом времени содержания подсудимого под стражей с момента его задержания до постановления приговора в период с 12 сентября 2019 года до 19 января 2020 года включительно.

До вступления приговора суда в законную силу меру пресечения в отношении ФИО1 оставить без изменения в виде содержания под стражей с содержанием в ПФРСИ ФКУ ИК-1 УФСИН России по Тульской области.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: картонную коробку с многоцветными рисунками с находящимся в ней полимерным пакетом серо-черного цвета с растительной массой зеленого цвета; полимерный пакет светлого цвета с находящимися в нем: картонной коробкой черного цвета с тремя полимерными пакетами разных объемов на линейных застежках с растительными массами зеленого цвета, конвертом из бумаги белого цвета со свертком из листа газетной бумаги и металлической эмалированной миской белого цвета, конвертом из бумаги бежевого цвета с листом газетной бумаги; полимерный пакет темно-серого цвета с находящимися в нем: картонной коробкой белого цвета с тремя полимерными пакетами разных объемов на линейных застежках с растительными массами зеленого цвета, отдельным полимерным пакетом на линейной застежке с растительной массой зеленого цвета, конвертом из бумаги бежевого цвета, конвертом из бумаги бежевого цвета со свертком из листа газетной бумаги, конвертом из бумаги белого цвета со свертком из листа газетной бумаги; полимерный пакет серо-черного цвета с находящимся в нем полимерным пакетом серо-черного цвета с растительной массой зеленого коричневого цвета, 38 растений зеленого цвета, находящиеся в скрепленных между собой полимерных мешках, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Киреевскому району, - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, за исключением оснований, предусмотренных п.1 ст.389.15 УПК РФ, путем подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления в Киреевский районный суд Тульской области, в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: приговор вступил в законную силу 31 января 2020 года